PROJETO DE LEI CM Nº 043- 03/2015

                                                   Denomina de Rua Alipio Friedbert Plack
                                                                      Uma Rua Localizada no Bairro Conventos.

LUÍS FERNANDO SCHMIDT, Prefeito Municipal de Lajeado Estado do Rio
Grande do Sul,

FAÇO SABER que  a  Câmara  de  Vereadores   aprovou  e  eu  sanciono  e
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º É denominada de Rua Alipio Friedbert Plack, a Rua J localizada no
loteamento  Portal  dos  Conventos  no  Bairro  Conventos,  nesta  cidade,  conforme
identificado no mapa que passa a integrar essa Lei.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala Presidente Tancredo Neves,  15 de Junho de 2015.

Sergio Miguel Rambo
Vereador

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Alipio Friedbert Plack, nasceu no ano de 1919, era filho de         Theodoro
Jorge Felipe Plack e Orcenia Idalina Plack. Alipio perdeu seus pais muito cedo.

 Alipio casou-se com dona Erna Plack com teve 3 filhos: Helia, Noemia e
Danilo.  Adquiriu um pequeno pedaço de terras,  onde hoje se situa o Bairro
Conventos,  com  o  passar  dos  anos  sua  propriedade  aumento
consideravelmente, onde criava tudo que é tipo de animais. O casal era muito
dedicado,  nos  finais  de  semana  a  casa  deles  era  palco  de  várias  festas
comemorativas em família e comunitárias e estas deixaram muitas recordações
boas  e  muita  saudade  para  nós  familiares  que  ficamos.  Alipio  participava
ativamente da Comunidade Luterana.

Com 59 anos de idade, teve um problema de saúde, sofreu uma Parada
Cardio Respiratória, levando-a a óbito no dia 24 de Maio de 1978. Gostaríamos
de  homenagear  como  forma  de  agradecimento  por  todo  aprendizado  que
adquirimos com essa pessoa dedicada, substituindo o nome da Rua J por Rua
Alipio Friedbert Plack.

Sergio Miguel Rambo
Vereador

DECLARAÇÃO

       A Associação de Moradores do Bairro Conventos através de seu Presidente , Sr.
Reinhard Erich Schlabitz, declara para devidos fins que a Associação de Moradores é
favorável a denominação de ¨ALIPIO FRIEDBERT PLACK¨ para a Rua J localizada
no Bairro Conventos.

Reinhard Erich Schlabitz
Presidente da Associação de Moradores

do Bairro Conventos
Contato: (51) 96462667